(2) Il SERCAMBI, op. cit. II, 321 sgg., c' insegna quali fossero questi cantici o « lalde », com' ei li dice; e cioè, oltrechè lo *Stabat mater* ed un altro inno latino, il quale comincia: « Si-

gnum crucis factum est », cinque laudi volgari, ch' egli trascrive per intero, e son quelle che principiano: « Signor nostro onnipotente », « Vergine Maria beata », « Misericordia », « eterno Dio », « Questo legno della croce », « Peccator, tutti piangete »; cf. BINI, op. cit. p. 77 sgg. Naturalmente non queste sole si cantavano; molte ne scrisse così in Firenze per le processioni, all' ordinamento delle quali egli stesso presiedeva, Andrea Stefani, conservateci nel cod. Marucelliano C, 152 (cf. *Giorn. stor. della lett. ital.* 1895, XXV, 185). Fuori di Toscana altr' inni dovevano pure suonare; e FRANCESCO DE MANTUANI nelle sue *Croniche* narra difatti che i Bianchi in Ferrara ripeteano la laude: « Chi vuol servire a Iesu Cristo »; cf. cod. Estense X, F, 25, ad a.

(3) Cf. « quello che conviene fare « a tucti quelli che vogliono seguire « la vesta bianca e la processione » in SERCAMBI, op. cit. II, 320 sgg.

dem re tam feliciter eis succedit, quod pacem ferme nullam tenterint, quam non perduxerint ad effectum.

Pise, Luca, Pistorium, Pratum et, ut minora transeam, Sanctus Minias florentinus, tota provincia Vallisnevole paces inter se et inter alios de novis ac veteribus inimiciciis etiam capitalibus conflaverunt. habentes enim crucifixum in manibus per Christum Iesum et Alborum sanctissimam societatem pacem petunt, pacem orant, pacem replicant et omnes simul una voce pacem vociferant, pacem clamant. addunt affectionis lacrimas et ante oculos ponunt aliorum exempla; sed super omnia Christum ipsum crucifixum tanta cum maiestate dulcedineque verborum, necnon et auctoritatis admiratione, quod omnes moveant locoque monstri sit cum non obtinent quod implorant. ad hec se preparat nostra civitas tanto cum fervore et zelo, quod nullus sit qui tam subitam conversionem omnium non miretur. profecto michi Deus dixisse videtur hoc tempus per Aggeum prophetam, cum inquit: adhuc unum modicum et ego commovebo celum et terram et mare et aridam et movebo omnes gentes et veniet desideratus cunctis gentibus: et implebo domum istam gloria; dicit dominus exercituum <sup>(1)</sup>.

Hec satis. cetera queve sequuntur ex aliis scies, nec dubito quincito visurus sis <sup>(2)</sup>. vale. Florentie, octavo kalend. septembris.

9. Cod. affectionis

(1) AGG. II, 7-8.

(2) Era destino che messer Zaccaria non soltanto dovesse vedere cogli occhi propri in Roma, pochi giorni appresso, quell'imponente spettacolo, ond'era stato così profondamente commosso l'animo religioso del S.; ma ch'egli avesse a rappresentar altresì una parte non piccola ne' tentativi di repressione voluti da papa Bonifazio IX, al quale dopo la sventata congiura de' Colonnese (cf. RAYNALD. *Ann. eccles.* VIII, 66) parve divenir troppo pericolosa quell'agitazione, che dapprincipio aveva se non promossa, certo tollerata; cf. LAMI, op. cit.